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Ældrerådets udtalelse til byrådsindstilling vedr.: 
Klimavenlige og bæredygtige måltider i Aarhus Kommune. 
 
Ældrerådet har modtaget byrådsindstilling om Klimavenlige og bæredygtige måltider i Aarhus 
Kommune til udtalelse. 
 
Indledende skal Ældrerådet anføre, at det synes mindre klart, hvad der skal forstås ved 
henholdsvis klimavenlige og bæredygtige måltider, med mindre, at det er to udtryk for det 
samme. Herudover finder Ældrerådet, at indstillingen generelt er præget af lidt "floffy" og 
upræcise vendinger, ligesom baseline bør forklares nærmere i de konkrete tilfælde, hvor dette 
begreb anvendes som angivelse af et udgangspunkt. Endvidere forekommer bemærkningerne 
om målinger noget upræcise, ligesom det her ikke er klart, om antallet af CO2 ækvivalenter 
(hvad det så er for en størrelse) vedrører Aarhus Kommune eller hele landet. 
 
Men Ældrerådet har naturligvis forståelse for, hvis det ukonkrete er udtryk for, at projektet er i 
sin indledende fase. 
 
Ældrerådet har herudover nogle mere konkrete bemærkninger: 
 
Ældrerådet kan således ikke bifalde, at magistratsafdelingerne selv skal finansiere de 
omkostninger - pt. primært i form af personaleressourcer - der tænkes anvendt til projektets 
gennemførelse. Ældrerådet finder ikke, at Sundhed og Omsorgs budget kan bære dette, slet 
ikke i lyset af den igangværende debat om kvaliteten af ældreplejen i Aarhus Kommune. 
 
Det forekommer i denne forbindelse mærkværdigt, at Borgmesterens Afdeling tilføres midler til 
projektets gennemførelse, når dette ikke tilsvarende er tilfældet for de øvrige 
magistratsafdelingers vedkommende. 
 
Ældrerådet skal endvidere anmode om en nærmere beskrivelse af, hvordan kommunens tilbud 
med sunde og velsmagende måltider er med til at udligne uligheden i sundhed mellem borgere 
på plejehjem. - Dette bliver ikke smukkere af at blive hægtet op på et verdensmål, når man 
måske snarere skulle hænge maden på plejehjem og i hjemmeplejen op på Sundhed og 
Omsorgs mål om "Al magt til borgerne" og "slip medarbejderne fri". 
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Ældrerådet finder her anledning til at fremføre, at plejehjemsbeboere selv betaler for maden, og 
derfor selv skal have mulighed for at have vidtgående indflydelse og medbestemmelse på, hvad 
de ønsker at spise, og at der i denne forbindelse bør være valgmuligheder vedr. maden på 
plejehjem. Ikke alle elsker broccoli og grønkål eller svinekoteletter. 
 
Ældrerådet er endvidere betænkeligt ved den tilgang til projektet, at vores måltider ofte 
indeholder for meget protein og for få grøntsager. Det kan vel gælde for nogle borgere, men det 
kan ikke generelt anvendes som en målestok for ældres kost, og slet ikke for plejehjemsmaden. 
Der er forskelle på, hvad plejehjemsbeboere ønsker at spise, og det skal erindres at mange 
plejehjemsbeboere er småtspisende, og for disse vil det være yderst uheldigt, hvis kosten 
generelt bliver proteintynd. Under- og fejlernæring vil kunne indtræde. Og det er ikke lig 
sundhed. Endvidere vil en mindskelse af madens klimaaftryk kunne medføre mindre variation 
og ringere smag i kosten, hvilket vil kunne mindske ældres lyst til at spise. 
 
Men Ældrerådet hæfter sig også ved at projektet baserer sig på inspiration, kurser og 
vidensdeling - og altså ikke tvang. Den enkelte magistratsafdeling kan vel således selv 
bestemme i hvilket omfang, den vil implementere projektet, i lyset af magistratsafdelingens 
øvrige målsætninger og økonomiske formåen. 
 
Med venlig hilsen 
 
Jan Radzewicz 
Formand  
 


